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   فروش اطلاعات پرجمعیت ترین شهر جهان
بین شــبکه هاى اجتماعى و شــرکت هاى 
بــزرگ و فعــال در حوزه فنــاورى اطلاعات 
فیس بوك شاید پرکاربرترین باشد. طبق آخرین 
آمارها این شبکه اجتماعى حدود 2/38 میلیارد 
نفر جمعیت دارد که بیشــتر از پرجمعیت ترین 
کشــورهاى جهان اســت. در دو سال گذشته 
حدود ســه میلیــارد تلفن همراه هوشــمند در 
جهان به فــروش رفته و این نشــان مى دهد 
بخــش عظیمى از مردم جهان در حال فعالیت 
در فضــاى مجازى هســتند. این حجم بالاى 
کاربران و اطلاعاتى که هر روز در حال انتشار 
آن هســتند، قدرت فراوانى براى شرکت هایى 
مانند فیس بوك به ارمغان مى آورد، اما همه این 
کاربران تا زمانــى در فیس بوك یا هر فضاى 
دیگرى فعالیت مى کنند که خیالشان از امنیت 
اطلاعات شخصى و حفظ حریم شخصى شان 
راحت باشــد. کاربران هر روز شــاهد اخبارى 
هســتند کــه اعتمادشــان را به شــبکه هاى 
اجتماعى کمتر کرده است. چندى پیش خبرى 
منتشر شد که فیس بوك اطلاعات 87 میلیون 
کاربر خود را به یک موسســه مشاوره سیاسى 
فروخته اســت. این خبر و اخبار مشابه، توجه 
بســیارى از کاربران را به خود جلب مى کند و 
آنها را هر روز نســبت به این شبکه اجتماعى 

بى اعتمادتر مى کند.

   تبلیغات هدفمند
همه چیز دســت به دســت هم مى دهد تا 
تئورى توطئه توســط شــبکه هاى اجتماعى و 
برنامه هــاى تلفن همراه و حتى شــرکت هاى 
تولیدکننده گوشــى و نرم افــزار براى کاربران 
تقویت شــود. این روزها بســیارى از کاربران 
فیس بــوك بــر این باورنــد که این شــبکه 

اجتماعى براى این کــه بتواند تبلیغات هدفمند 
براى شــرکت هاى مختلف انجام دهد، حریم 

خصوصى کاربران را از بین مى برد. 
در جدیدتریــن تئورى توطئه که توســط 
کاربران مطرح شــده آنها بر ایــن باورند که 
فیس بــوك حتــى مکالمــات تلفنــى آنها را 
ضبــط و ذخیره مى کند، ســپس با اســتفاده 
از تحلیــل محتوا مکالمات را بررســى کرده و 
نیازمندى هــاى کاربران را به دســت مى آورد. 
به این ترتیب فیس بوك داده هاى تحلیل شــده 
و اطلاعات غنى از کاربــران خود را در اختیار 
دارد و از دید بســیارى از کاربران این داده ها و 
اطلاعات پردازش شده به صورت دانش توسط 
فیس بوك در اختیار شــرکت هاى تجارى قرار 
مى گیرد تا هم فیس بوك پول خوبى را نصیب 
خــود کند و هم شــرکت هاى مختلف تجارى 
بدون نیاز به هزینه  بالا جهت شناســایى نیاز 
کاربران بتوانند با رفــع نیاز آنها و ارائه راه حل 
براى مسائل مختلف کاربران، درآمدزایى بسیار 

بالایى داشته باشند.
شکى نیست که با توجه به جمعیت بالایى 
که در فیس بوك یا شبکه هاى اجتماعى دیگر 
مانند تلگرام و اینســتاگرام در حــال فعالیت 
هســتند، ظرفیت چنین کارى وجود دارد. هر 
روز مــردم حداقل در یکى از این شــبکه هاى 
برنامه هــاى کاربردى تلفن همراه  یا  اجتماعى 
فعالیت مى کنند و یک اثر کوچک از خود به جا 
مى گذارند. با نگاه مثبت و رویکرد اســتفاده از 
علم داده شــاید بتوان گفت این موقعیت بسیار 
خوبى اســت که نیازهاى مردم شناسایى و با 
کمترین هزینه رفع شود، اما این روزها با انتشار 
اخبار مختلــف از نقض قوانیــن حفظ حقوق 
کاربران و حریم شــخصى، نگاه کاربران کمتر 

به سمت مثبت بودن این فرآیند مى چرخد.

   میزان بى اعتمادى کاربران
طبق یک نظرســنجى که توســط گروهى 
پژوهشى در ســال 2018 انجام شده، بیش از 
هزار نفر میزان بى اعتمادى خود به حفظ حریم 
خصوصى توسط شرکت هاى مختلف را اعلام 

کردند.
نکتــه حائــز اهمیت این کــه فیس بوك با 
40درصد صدرنشــین این نظرسنجى است و 
فاصله آن با دومین شــرکت 32درصد اســت. 
پس از فیس بــوك، توییتر و آمازون با 8درصد 
دوم و سوم هســتند. دو شرکت نت فلیکس و 
تسلا با یکدرصد شرکت هایى هستند که مردم 

اعتماد بیشترى به آنها نشان مى دهند.

  جلب اعتماد کاربران
همه چیز واضح اســت، آن قــدر واضح که 
شــاید نیاز به مطرح کردن هم نباشــد. مدل 
کســب وکار بســیارى از فعالان این روزهاى 
حوزه فنــاورى اطلاعات بر پایه داده اســت، 
اما داده هــا دقیقا از کجا مى آینــد؟ آیا غیر از 
این اســت کــه فعالیت روزانه ده هــا، صدها، 
هزاران یا میلیون ها کاربر اســت که این منبع 
بسیار ارزشــمند را براى فعالان حوزه فناورى 

اطلاعات به ارمغان مى آورد. 
شــاید مهم تر از داده ها، افــراد و کاربرانى 
هستند که سرمایه اصلى کسب وکارهاى حوزه 

فناورى اطلاعات هستند.
فیس بوك که این روزها با از دســت دادن 
اعتماد کاربرانش با چالش بزرگى روبه روســت 
راهى به جز جلب اعتماد کاربران ندارد، چراکه 
در غیر این صورت بزرگ ترین منبع تولید داده 
خود یعنى کاربران را از دســت مى دهد و این 
یعنــى حذف تدریجى این شــبکه اجتماعى از 
صحنه بزرگ مبارزه در حوزه فناورى اطلاعات.

اعتماد به شرکت ها چالشى است که این روزها گریبان گیر بسیارى از فعالان بزرگ حوزه فناورى اطلاعات شده است. حفاظت از اطلاعات خصوصى کاربران 
که بسیارى از شرکت ها از آن دم مى زنند، در عمل به درستى انجام نمى شود و هر روز یک تئورى توطئه جدید براى یکى از شرکت هاى بزرگ حوزه فناورى 
اطلاعات مطرح مى شود.  گاه خبرهایى درباره  نقض قانون حفظ حریم خصوصى شنیده مى شود. کاربران که از درز اطلاعات شخصى خود مى ترسند، احساس 
خطر مى کنند و گاهى اخبار غیررسمى و نادرست را فقط به دلیل این که همیشه این نگاه را دارند که ممکن است این شرکت ها اطلاعات آنها را به راحتى در 
اختیار افراد یا شرکت هاى دیگر قرار دهند، پخش مى کنند. اما واقعیت چیست؟ آیا شرکت هاى بزرگ فناورى اطلاعات براى رسیدن به اهداف مالى و تجارى 
خود اقدام به فروش داده هاى کاربران مى کنند؟ آیا این تئورى ها که هر روز ذهن مردم را در مورد توطئه این شرکت ها مشغول کرده است، واقعیت دارد؟

دلیل ك اهش اعتماد کاربران به شرکت هاى بزرگ حوزه فناورى چیست؟

حراج داده ها

فروش داده هاى 
کاربران؟

شاید روزهاى اول فعالیت شبکه هاى 
اجتماعى براى بسیارى از کاربران این 
واقعیت پوشــیده بود که شــبکه هاى 
اجتماعى از طریق تحلیل داده هاى آنها 
درآمد کســب مى کنند، اما شبکه هاى 
اجتماعى هر روز امکانات بیشترى را در 
اختیار کاربــران قرار مى دهند تا بتوانند 
افراد بیشــترى را جــذب کنند. این که 
داده هاى کاربران براى تبلیغات هدفمند 
تحلیل شود خیلى دور از منطق نیست، 
اما مشــکل این روزهاى کاربران این 
است که بسیارى از شبکه هاى اجتماعى 
و کســب وکارهاى مبتنى بــر فناورى 
اطلاعات پس از ذخیره ســازى داده ها 
و تحلیل آنها، داده هاى پردازش شــده 
را در اختیار کســب وکارهاى دیگر قرار 
تجارت  یک  به این ترتیــب  و  مى دهند 
B2B (کســب وکار بــا کســب وکار) 
شــکل مى گیرد.  ذکر چند مثال ساده 
شاید بهتر بتواند این موضوع را شفاف 
کند. کاربران هر روز در مورد همه چیز 
صحبت مى کنند، یکــى از موضوعات 
مهم که شــاید کاربران بابت آن پول 
خوبى خرج کنند موضوعات و مشکلات 
حقوقى اســت. در اقدامى عجیب اخیرا 
فیس بوك محتواى تولید شــده توسط 
کاربران خود را تحلیل کرده و داده هاى 
مربوط به همه افرادى را که مشکلات 
حقوقى داشته اند به یک شرکت حقوقى 
فروخته تا این شــرکت بتواند با ارسال 
ایمیــل و ارتباط گرفتن بــا این افراد 
مشــاوره حقوقى به آنها ارائه دهد. در 
نمونــه اى دیگر فیس بــوك داده هاى 
مربوط به مدیران شــرکت هایى را که 
احتمال دارد نیازمند خدمات ابرى باشند 
به یک شرکت ارائه دهنده خدمات ابرى 

فروخته است. 

این نوع فروش داده براى کسب درآمد 
بیشــتر آن هــم بدون جلــب رضایت 
کاربران و حتى اطلاع رســانى به آنها، 
خــارج از قوانین و قواعــد حفظ حریم 
خصوصى اســت و در بلندمدت موجب 
بى اعتمادى بیشــتر کاربران شبکه هاى 

اجتماعى خواهد شد.
 البته فیس بوك و بســیارى از فعالان 
حوزه فناورى اطلاعات موظف به ارائه 
گزارش ســالانه فعالیت هــاى خود در 
در  دیگر  شرکت هاى  با  همکارى  مورد 
زمینه تبلیغات هستند، اما این که پشت 
پرده چه اتفاقاتى در جریان اســت نیز 

بسیار حائز اهمیت است.


